[image: image2.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - SC

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE PROCESSO ELEITORAL Nº 001/2012 - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HORIZONTE
ABRE INSCRIÇÕES PARA A ESCOLHA DE CINCO (05) MEMBROS TITULARES DO CONSELHO TUTELAR E SUPLENTES, ESTABELECE CALENDÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HORIZONTE – SC, no uso de suas atribuições legais, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 199, de 16 de Dezembro de 1998, estão abertas as inscrições para o PROCESSO ELEITORAL, para a escolha de

 de cinco (05) membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar, regendo-se pelas seguintes disposições:
1. DA ESCOLHA E MANDATO
1.1- A data, local e horário da votação, número de vagas, período de mandato, carga horária e a remuneração dos Conselheiros Tutelares serão as seguintes:

a) Data da eleição: 27 de Abril de 2012 (sexta feira);

b) Horário: das 13h e 30 min. às 17h;

c) Local de votação:

* Anfiteatro do Centro Administrativo, sito a Rua José Fabro, 01, Centro, Novo Horizonte;

d)-Número de Vagas: cinco (05), sendo que os demais candidatos serão considerados suplentes, pela ordem decrescente de votos recebidos;

      e)-Validade do Mandato: três (03) anos, permitida uma reeleição;

      f)-Remuneração: os conselheiros titulares serão remunerados exclusivamente por subsidio, fixado atualmente no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais);
      g) Carga Horária: Conforme Plano de Trabalho elaborado pelo Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, incluída a realização de plantões.

2. DO REGISTRO DOS CANDIDATOS

2.1- Poderão concorrer os candidatos registrados que preencherem os seguintes requisitos:

I- Reconhecida idoneidade moral, com apresentação de certidão negativa criminal do foro da Comarca de São Lourenço do Oeste - SC;

II- Possuir Ensino Médio completo com apresentação de certificado e/ou histórico de conclusão;

III- Idade a partir de 21 anos (vinte e um anos);

IV- Residir no município de Novo Horizonte – SC, apresentando comprovante de residência através da fatura de água, energia elétrica ou telefone, ou ainda, cópia de contrato de locação de imóvel ou outro documento idôneo;
V- Ser eleitor no município de Novo Horizonte – SC, há pelo menos 02 meses antes da data da eleição, mediante apresentação do título eleitoral;

VI- Estar em gozo dos direitos políticos, apresentando certidão de quitação eleitoral, fornecida pela 49 ª Zona Eleitoral;

3. DO REGISTRO DA CANDIDATURA
3.1- O registro da candidatura será realizado gratuitamente, pelo próprio candidato, ou Procurador devidamente constituído, no período de 05 à 10 de abril de 2012, finalizando-se às 17:00 horas do dia 10 de abril de 2012. O Registro deverá ser feito junto à Assistente Social do Município, sito à Rua José Fabro, centro, Novo Horizonte/SC, com a apresentação dos documentos do item 2.1 juntamente com:

I - Cópia do CPF

II - Cópia RG

III – Cópia do comprovante PIS/PASEP

IV – Ficha de Inscrição devidamente preenchida.

V - Declaração de que não ocupa cargo comissionado, conforme Anexo II;

VI - Declaração de que não ocupa cargo eletivo, de natureza político - partidária, conforme Anexo III.
 3.2- Conforme Lei Municipal nº 199/98, ficam impedidos de servir no mesmo conselho: marido e mulher, ascendentes e descendentes, sogro (a), genro ou nora, irmãos, cunhados (as) durante o cunhadio, tios (as), sobrinhos e sobrinhas, padrasto ou madrasta, enteados e/ou correspondentes da união estável entre o homem e a mulher.
3.2.1- Entende-se o impedimento do candidato em relação à Autoridade Judiciária, o representante do Ministério Publico e aos integrantes da Policia Civil e Militar, em exercício na comarca.

3.3- Perderá o mandato o conselheiro que for condenado por sentença irrecorrível, pela pratica de crime ou contravenção.

4. DA PUBLICAÇÃO DA CANDIDATURA
4.1- Encerrado o prazo de registro da candidatura, será publicado Edital com a relação das candidaturas deferidas no Mural do Centro Administrativo Municipal, sito a Rua José Fabro, nº 01, e no site oficial da Prefeitura Municipal de Novo Horizonte- SC, no dia 13 de abril de 2012.
4.2- A partir da publicação, qualquer eleitor, bem como o representante do Ministério Público, terão o prazo de dois (02) dias para apresentar eventuais pedidos de reconsideração ou impugnações das candidaturas, com base nos critérios do registro de candidatos, oferecendo prova do alegado.

4.3- O candidato impugnado terá o prazo de um (01) dia a partir da intimação para manifestar-se sobre a impugnação se julgar necessário.
5. DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

5.1- A escolha será feita por votação secreta, na qual terão direito de votar todos os eleitores do município de Novo Horizonte - SC, desde que inscritos como tal, perante a Justiça Eleitoral, até dois meses antes da data da eleição prevista neste Edital.

5.2- Em caso de empate, o critério de desempate será a idade do candidato, prevalecendo o mais idoso.

5.3- A eleição realizar-se-á no dia 26 de abril de 2012, das 13:30 as 17:00 horas, nos locais de votação referidos no item 1.1 - “c”.
5.4- O eleitor poderá votar em apenas um candidato, sendo considerados eleitos os cinco (05) mais votados como titulares e os demais como suplentes, respeitando a ordem decrescente de votos recebidos.

5.5- Para votar o eleitor deverá apresentar o Titulo de Eleitor e a Carteira de Identidade.
5.6 – O escrutínio dos votos se dará no Anfiteatro da Prefeitura Municipal, sito à Rua José Fabro, 01, Centro, Cidade de Novo Horizonte, SC, a partir das 17:30 horas, do dia da eleição.

6. DO CALENDÁRIO OFICIAL

6.1- Fica estabelecido o seguinte calendário para o presente processo:

02/04/12 -
  Publicação do Edital

05 a 10/04/12 -  Registro das Candidaturas
12/04/12 -
  Análise da documentação pela Comissão

13/04/12 -
  Publicação das candidaturas deferidas pela Comissão

19 e 20/04/12 -  Prazo para pedidos de reconsideração e/ou impugnações
23/04/12 -
  Prazo para manifestação sobre eventuais impugnações
24/04/12 -          Publicação definitiva das candidaturas

25/04/12-        Sorteio da ordem dos candidatos na célula de votação, às 9:00 horas no Anfiteatro de Prefeitura.
27/04/12(sexta)- Processo de eleição dos conselheiros tutelares
30/04/12 -          Divulgação dos eleitos

02/05 e 05/05 -  Capacitação dos novos Conselheiros Tutelares

10/05/2012 -      Posse dos novos Conselheiros Tutelares

6.2- Os candidatos inscritos declaram estar cientes das condições do presente Edital, da Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente e da Lei Municipal nº 199, de 16/12/1998 e suas alterações.

7. DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

7.1- Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, responsável pela resolução dos casos omissos, acompanhamento e avaliação do processo de eleição do Conselho Tutelar, com a finalidade de fiscalizar a lisura do mesmo, respaldado pela Lei Municipal nº 199/98.

Novo Horizonte, SC, em 30 de Março de 2012.

Rogério Acácio Mascarello
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

 da Criança e do Adolescente/NH.
[image: image1.wmf]Estado de Santa Catarina

Município de Novo Horizonte

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE

NOVO HORIZONTE GESTÃO 2012/2015

INSCRIÇÃO Nº...............................

Nome do Candidato:________________________________________________
Data de nascimento: _____/_____/_____ Estado
Civil:______________________________________________
Carteira de Identidade (RG)____________________________

CPF:______________________________________
Estado Civil:________________________________ Ocupação:_________________________________

Telefone: Residencial: ________________________ Celular:____________________________________

Endereço:__________________________________________________________

E-mail: ____________________________________________________________

Escolaridade:_______________________________________________________

Estuda: ( ) Sim ( ) Não

Terá disponibilidade de tempo para exercer a função de Conselheira Tutelar?

( ) Sim ( ) Não

O candidato entregou a seguinte documentação: (deve ser preenchido pelo responsável pela inscrição)

( ) Fotocópia do RG

( ) Fotocópia do CPF

( ) Fotocópia do comprovante de residência

 ( ) Certidão negativa de antecedentes criminais

( ) Certidão negativa de quitação eleitoral ou fotocópia (autenticada) de votação nas últimas eleições (1º e 2º Turnos de 2010)

( ) Fotocópia do título de eleitor

( ) Declaração de que não ocupa cargo comissionado

( ) Declaração de que não ocupa cargo eletivo, de natureza político – partidária

Por ser verdade, o acima exposto confirmo minha inscrição:

Assinatura:_________________________________________________________

Novo Horizonte, SC, ______de Abril de 2012.

Comprovante de Inscrição Realizada sob nº________________________

Novo Horizonte, SC, ______ de Abril de 2012.

_____________________________

Assinatura do responsável pelo recebimento dos documentos
Estado de Santa Catarina

Município de Novo Horizonte

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Eu, ____________________________________________, Portador (a) do RG nº______________,Órgão Expedidor ______, CPF nº ___________________, DECLARO, sob as penas da lei e para fins de Candidatar-se ao Cargo de Conselheiro Tutelar, no município de Novo Horizonte–SC, e em face do que dispõe a legislação vigente, que não ocupo CARGO COMISSIONADO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Ficando ressalvado que a Comissão Técnica, bem como o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA poderão a qualquer tempo realizar diligência específica para fins de comprovação.

Para clareza, firma a presente, para que surta todos os efeitos legais.

Novo Horizonte, SC, ____ de ________________ de 2012.

___________________________________

Declarante

Estado de Santa Catarina

Município de Novo Horizonte

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO EM CARGO ELETIVO DE NATUREZA POLÍTICO-PARTIDÁRIA

Eu, ____________________________________________, Portador (a) do RG nº______________, Órgão Expedidor ______, CPF nº ___________________, DECLARO, sob as penas da lei e para fins de Candidatar-se ao Cargo de Conselheiro Tutelar, no município de Novo Horizonte – SC, e em face do que dispõe a legislação vigente, que não ocupo CARGO ELETIVO DE NATUREZA POLÍTICO-PARTIDÁRIA. Ficando ressalvado que a Comissão Técnica, bem como o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA poderão a qualquer tempo realizar diligência específica para fins de comprovação.

Para clareza, firma a presente, para que surta todos os efeitos legais.

Novo Horizonte, SC, ____ de ________________ de 2012.

___________________________________

Declarante